
CIRKULÄR A 14/2008 8.10.2008

Till församlingarna

Innehåll: Personalrepresentanternas ställning vid församlingssammanslagningar
2009

Personalrepresentanternas ställning vid församlingssammanslag-
ningar 2009

I Kyrkans arbetsmarknadsverks cirkulär A 8/2008 behandlades centrala frågor som
berör personalförvaltningen vid församlingssammanslagningar. Med anledning av
frågor från församlingarna ger vi här en mer detaljerad beskrivning av förtroende-
männens och arbetarskyddsorganisationens ställning.

I cirkulär A 8/2008 konstaterades att kyrkans huvudavtalsorganisationer enhälligt
anser att man när en församling ansluts till en annan eller till en kyrklig samfällighet
mitt under de förtroendevaldas och arbetarskyddsfullmäktiges mandatperiod lokalt
kan fatta ett gemensamt beslut om att de tidigare församlingarnas förtroendemän och
arbetarskyddsfullmäktige och deras ersättare fortsätter i sina uppgifter till mandatpe-
riodens slut. Detta undantagsarrangemang förutsätter att man lokalt är överens om
lösningen, men huvudavtalsorganisationerna rekommenderar att man utnyttjar möj-
ligheten. Målet med undantagsarrangemanget är att samverkan mellan personalen
och arbetsgivaren ska löpa så smidigt som möjligt vid sammanslagningen och att
personalen ska ha möjlighet att anlita kända representanter vid omställningen. På det
sättet kan parterna bygga och upprätthålla förtroendet under förändringsprocessen.

Möjligheten till undantagsarrangemang gäller församlingens arbetarskyddsfullmäk-
tige, fackorganisationernas förtroendemän och medlemmar i arbetsmiljökommissio-
nen. Om man följer undantagsarrangemanget kan antalet förtroendemän och arbetar-
skyddsfullmäktige alltså under en övergångsperiod, dvs. återstoden av den pågående
mandatperioden, vara högre än vad som avtalats i det allmänna avtalet och förtroen-
demannaavtalet. Förtroendemännens mandatperiod går ut i slutet av 2009 och under
hösten 2009 utses nya förtroendemän i de nya församlingarna. Likaså upphör kyr-
kans arbetarskyddsombuds fyraårsperiod i slutet av 2009 och arbetarskyddsval hålls
hösten 2009.
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På grund av ett undantagsarrangemang kan en organisation ha fler förtroendemän
under övergångsperioden. Förtroendemännen ska i den ordning som deras organisa-
tioners spelregler föreskriver avgöra vilken av förtroendemännen som är huvudför-
troendeman. Arbetsgivaren ska underrättas om vem som utsetts till huvudförtroen-
deman. Om den tidigare huvudförtroendemannen inte längre fortsätter på posten i
den nya situationen medför förändringen inte någon sänkning av hans eller hennes
arvode. I så fall kan det bli aktuellt att under övergångsperioden betala huvudförtro-
endemannaarvode till två personer.

Arbetsmiljökommissionens sammansättning bestäms enligt § 14 i det allmänna avta-
let om samarbete inom församlingarna. Enligt det allmänna avtalet består arbetsmil-
jökommissionen av maximalt 12 personer. Om man vid en församlingssammanslag-
ning som omfattar flera församlingar under övergångsperioden vill ha en arbetsmil-
jökommission som är större än maximistorleken eller om man på något annat sätt vill
avvika från den sammansättning som bestäms i det allmänna avtalet kan Kyrkans
arbetsmarknadsverk på ansökan bevilja tillstånd till ett avvikande arrangemang. Ar-
betsgivarens och de anställdas relativa andelar i kommissionen ska dock följa huvud-
regel, dvs. att tre fjärdedelar av medlemmarna representerar de anställda och en fjär-
dedel representerar arbetsgivaren. Om man blir tvungen att omdefiniera de anställdas
representation i arbetsmiljökommissionen iakttas vid val av medlemmar vad som be-
stäms i 14 § 2 mom. i det allmänna avtalet. Församlingen beslutar om arbetsgivarens
representation i kommissionen i enlighet med det allmänna avtalet.

När mandatperioden tar slut väljs arbetarskyddsfullmäktige, förtroendemän och sam-
arbetsorgan som normalt enligt bestämmelserna i det allmänna avtalet och förtroen-
demannaavtalet och undantagsarrangemanget upphör. Från början av 2010 sker allt-
så en återgång till den normala ordningen enligt förtroendemannaavtalet och det all-
männa avtalet.

Avtalsdirektör Risto Voipio

Jurist Timo von Boehm
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